
1  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αθήνα,   

12 - 4 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 2194/24264 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΜΟΝΣΑΝΤΟ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Μιχαλακοπούλου 29,  Αθήνα 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 115 28 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   E-mail: 

alexis.katsivas@monsanto.com 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161    

e-mail: syg036@minagric.gr    

     

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής άδειας 

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) ROUNDUP  GEL ” 

 

   

    

    

    

    

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

mailto:alexis.katsivas@monsanto.com
mailto:syg036@minagric.gr


2  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών glyphosate. 

7. Την έγκρισή του στην Γαλλία. 

8. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού»». 

9. Την από 5-12-2012 αίτηση της εταιρείας ΜΟΝΣΑΝΤΟ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 

 

 

 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ROUNDUP  GEL της εταιρείας ΜΟΝΣΑΝΤΟ 

ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70037 

12-4-2013 

31-12-2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ROUNDUP  GEL 

1.2.β Μορφή  GEL - Yδατική γέλη (aqueous gel) έτοιμη προς 

χρήση   



3  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

 

1.3 Δραστική ουσία  

 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 
glyphosate 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95  % (β/β) min 

Χημική ομάδα Φωσφονογλυκίνη  

Παρασκευαστής Monsanto Europe SA 

Avenue de Tervuren 270-272 

B – 1150 Brussels Belgium 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. Monsanto N.V. 

Haven 627 

Scheldelaan 460 

B-2040 Antwerp – Belgium 

2. Monsanto Co. 

Highway 18 

      River Road 

      Luling, LA 70070 - U.S.A. 

3. Monsanto do Brasil Ltda. 

Av Carlos Marcondes 1200 

Bairro do Limoeiro, Caixa Postal 941 

Sao Jose dos Campos 12241-900, Brazil 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας glyphosate όπως προσδιορίζονται στο 

Τμήμα J της αίτησης με ημερομηνία 9-5-2006 

(Αρ. Πρωτ. Υ.Α.Α.Τ. 118393)  έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της άδειας: ΜΟΝΣΑΝΤΟ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 

Μιχαλακοπούλου 29,  Αθήνα 

ΑΜΕ: MOD GR 

Τ.Κ. 115 28 

Tηλ:   210 7259435 

Fax:   210 7259439 

E-mail: alexis.katsivas@monsanto.com 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ον/πώνυμο: Αλέκος Κατσίβας 

Ταχ. Δ/νση: Μιχαλακοπούλου 29 

Τ.Κ.: 115 28 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7259435 

Fax: 210 7259439 

E-mail: alexis.katsivas@monsanto.com 

 

   

mailto:alexis.katsivas@monsanto.com
mailto:alexis.katsivas@monsanto.com


4  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

ΜΟΝΣΑΝΤΟ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ 

Μιχαλακοπούλου 29,  Αθήνα 

ΑΜΕ: MOD GR 

Τ.Κ. 115 28 

Tηλ:   210 7259435 

Fax:   210 7259439 

E-mail: alexis.katsivas@monsanto.com 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Monsanto Europe SA, Βέλγιο  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

Monsanto Europe NV 

Haven 627 

Scheldelaan 460 

B – 2040 Antwerp-Belgium 

 

   

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

Monsanto Europe NV 

Haven 627 

Scheldelaan 460 

B – 2040 Antwerp-Belgium 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Glyphosate οξύ:  0,72 % β/ο 

(υπό μορφή άλατος ισοπροπυλαμίνης: 0,96 % 

β/ο) 

 

βοηθητικές ουσίες: 99,29 % β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το 

με αριθ. πρωτ.  12459/122199 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο 

Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασίες: 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλη με ενσωματωμένο 

εφαρμοστή ακριβείας  

150  κ. εκ. HDPE (Πολυαιθυλένιο υψηλής 

πυκνότητας) 

2. Φιάλη με ενσωματωμένο 

εφαρμοστή ακριβείας 

250  κ. εκ.  HDPE (Πολυαιθυλένιο υψηλής 

πυκνότητας) 

 

mailto:alexis.katsivas@monsanto.com


5  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για ερασιτέχνες χρήστες 

 Τρόπος εφαρμογής:  Τοπική εφαρμογή πάνω στα φύλλα των φυτών 

των οποίων επιθυμείται η καταπολέμηση. Αποφυγή επαφής του με τα 

φύλλα ή τους τρυφερούς βλαστούς των καλλιεργούμενων  ή 

καλλωπιστικών φυτών.   

Το άνοιγμα της συσκευασίας γίνεται πιέζοντας τις 2 εγκοπές ασφαλείας 

που βρίσκονται στα πλάγια και τραβώντας το καπάκι ασφαλείας προς το 

επάνω.  

Κατά την πρώτη χρήση αφαιρείται η προστατευτική ταινία και πιέζεται 

η συσκευασία πολλές φορές για να φθάσει η γέλη (gel) στον 

εφαρμοστή.  Στη συνέχεια πιέζεται το μπλε κουμπί για την παροχή της 

ακριβούς ποσότητας γέλης ανάλογα με το προς καταπολέμηση είδος 

φυτού.  

Μετά τη χρήση επανατοποθετείται το καπάκι πάνω στο φιαλίδιο – 

εφαρμοστή και πιέζεται για να ασφαλίσει. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:    Δεν απαιτείται καμία 

προετοιμασία ή ανάμιξη με νερό. Το προϊόν είναι υπό μορφή υδατικής 

γέλης (gel) και είναι έτοιμο για χρήση αδιάλυτο χάρις στην ειδική του 

συσκευασία.    

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας:   Αφού χρησιμοποιηθεί όλο το 

περιεχόμενο της συσκευασίας αυτή απορρίπτεται σε μονάδα διαχείρισης 

αποβλήτων. 

 

Προφυλάξεις για τους χειριστές:  Ο κατάλληλος εξοπλισμός κατά τη 

χρήση του είναι αδιάβροχα γάντια και υποδήματα κηπουρικής.  

  

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό, μη εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση 

ετήσιων και πολυετών (αγρωστωδών, πλατύφυλλων ζιζανίων) και 

υδροχαρών ζιζανίων και ξυλωδών φυτών.  

Απορροφάται από τα φύλλα και τους τρυφερούς βλαστούς των ζιζανίων 

και παρεμποδίζει το ένζυμο EPSPS αναστέλλοντας την βιοσύνθεση των 

αρωματικών αμινοξέων. 

 

 

 



6  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 
Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Δοσολογία Όγκος σκευάσματος 

κ.εκ. / τετρ. μέτρο 

Ερασιτεχνικοί  

κήποι πριν την 

καλλιέργεια και 

μετά την 

συγκομιδή 

Ετήσια 

ζιζάνια/ 

1 κλικ για δύο 

ζιζάνια μεσαίου 

μεγέθους ή ένα 

μεγάλο μεγέθους  

(επιφάνειας 300 

τετ. εκ.) 

10 κ.εκ./τετραγωνικό 

μέτρο φυλλικής 

επιφάνειας 

Τοπική εφαρμογή 

σε συστάδες 

ζιζανίων από 

Φεβρουάριο μέχρι 

Νοέμβριο πριν 

από τη φύτευση 

 

Μέχρι 3 

Ερασιτεχνικοί  

κήποι πριν την 

καλλιέργεια και 

μετά την 

συγκομιδή  

Πολυετή 

ζιζάνια ή 

δύσκολα 

ζιζάνια 

(περικοκ

λάδα, 

τσουκνιδ

ες, 

αγριάδα) 

2 κλικ για δύο 

ζιζάνια μεσαίου 

μεγέθους ή ένα 

μεγάλο μεγέθους  

(επιφάνειας 300 

τετ. εκ.). 

 Σε περικοκλάδα 

εφαρμογή ανά 3 

φύλλα 

20 κ.εκ./τετραγωνικό 

μέτρο    φυλλικής 

επιφάνειας 

Τοπική εφαρμογή 

σε συστάδες 

ζιζανίων 

από Φεβρουάριο 

μέχρι Νοέμβριο 

 

Μέχρι 3 

Ερασιτεχνικοί  

κήποι πριν την 

καλλιέργεια και 

μετά την 

συγκομιδή 

Ξυλώδεις 

θάμνοι -

Βάτα 

2 κλικ για  μεγάλου 

μεγέθους φυτό 

(επιφάνειας 300 

τετ. εκ.). 

20 κ.εκ./τετραγωνικό 

μέτρο    φυλλικής 

επιφάνειας 

Τοπική εφαρμογή 

σε συστάδες το 

φθινόπωρο 

 

1-2 

 

       

Παρατηρήσεις: 

1)  Με τον ανωτέρω τρόπο η εφαρμοζόμενη ποσότητα είναι: 1 κλικ για 10 κ.εκ./τετραγωνικό 

μέτρο φυλλικής επιφάνειας, 2 κλικ  για 20 κ. εκ. ανά τετραγωνικό μέτρο φυλλικής επιφάνειας.  

2)  Αγγίζονται τα φύλλα των ανεπτυγμένων ή αναπτυσσόμενων ζιζανίων και  απλώνεται  όλη η 

γέλη (gel) η οποία ευρίσκεται στον εφαρμοστή της συσκευασίας. 

3)  Απλώστε μέχρι να μην υπάρχει πλέον γέλη  (gel) στον εφαρμοστή. 

4)  Δεν χρειάζεται να εφαρμόζεται σε όλη την επιφάνεια των φύλλων.  

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο 

Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

 Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) 

όπου αυτό είναι δυνατό και να γίνεται εναλλαγή 

ζιζανιοκτόνων (ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό τρόπο 

δράσης) για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας των 

ζιζανίων στην δραστική ουσία glyphosate. 

 Να μην εφαρμόζεται στα  προς διατήρηση η τα 

 

 

 

 

 

 



7  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

 ή να αποκλειστεί καλλιεργούμενα φυτά παρά μόνο στην ανεπιθύμητη 

βλάστηση. 

 Να μην εφαρμόζεται όταν βρέχει ή επίκειται βροχή στις 

επόμενες 6 ώρες για την αποφυγή έκπλυσης του. 

 Για βέλτιστα αποτελέσματα να εφαρμόζεται με μέτρια 

θερμοκρασία από 10 – 25 C
0
.  

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας Περιμένετε 1 εβδομάδα πριν να φυτέψετε  

  

- σποράς ή φύτευσης των 

 

 καλλιεργειών που ακολουθούν Περιμένετε 1 εβδομάδα πριν να ξαναφυτέψετε  

  

-  της πρόσβασης του ανθρώπου  

 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη ζώνη πριν από 

το πλήρες στέγνωμα των φύλλων 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται 

σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στην ετικέτα 

του. 
 

 

 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

---- 

 

10  Φράσεις R ----- 

 

11  Φράσεις S S1/2      Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

S13       Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε ή 

              καπνίζετε. 

S29       Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην  

              αποχέτευση. 

S49       Διατηρείται μόνο μέσα στο αρχικό δοχείο. 

S37       Φοράτε προστατευτικά γάντια. 

 

SPe3  Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να 

αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα 

επιφανειακά νερά. 

 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

 



8  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα λερωμένα 

ρούχα και πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του σώματος 

με νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια με 

καθαρό νερό για αρκετά λεπτά και καλέστε αμέσως γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Χορηγείστε επανειλημμένα ενεργό 

άνθρακα διαλυμένο σε μεγάλες ποσότητες νερού. Μη 

χορηγήσετε τίποτα στον παθόντα εάν δεν έχει τις αισθήσεις 

του. Μην προκαλέσετε εμετό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε 

συμπτωματική θεραπεία. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα από το χώρο 

της έκθεσης, διατηρείστε τον ζεστό και ξεκούραστο. 

Απευθυνθείτε προληπτικά σε γιατρό. 

 

Η χρήση ατροπίνης και οξίμης δεν ενδείκνυται. 

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον όταν 

αποθηκεύεται, στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του σε 

χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο. 
 

 

 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 

όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 



9  ΑΔΑ: ΒΕΑΣΒ-6Λ7 

 

 

 

 

 

 

Γενικές υποχρεώσεις    

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. 

Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται 

ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και 

την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με 

τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ ηλεκτρονικά τελική 

ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο 

των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 

στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα 

(30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 


